[image: image1.jpg]

	АДМИНИСТРАЦИЯ
ВЕРХНЕКАМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
 КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	12.01.2022

	№
	11

	г. Кирс

Об определении границ прилегающих территорий, на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции и розничная продажа алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания на территории Верхнекамского муниципального округа
В соответствии с Федеральным законом от 22.11.1995 № 171-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции», постановлением Правительства РФ от 23.12.2020 № 2220 «Об утверждении Правил определения органами местного самоуправления границ прилегающих территорий, на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции и розничная продажа алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания», Законом Кировской области от 08.12.2015 № 600-ЗО «Об установлении дополнительных ограничений времени, условий и мест розничной продажи алкогольной продукции, мест розничной продажи алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания на территории Кировской области», администрация Верхнекамского муниципального округа постановляет:

1. Установить расстояние до границ прилегающих территорий, на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции и розничная продажа алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания, расположенных на территории Верхнекамского муниципального округа, от:

зданий, строений, сооружений, помещений, находящихся во владении и (или) пользовании образовательных организаций (за исключением организаций дополнительного образования, организаций дополнительного профессионального образования), - 30 метров;

зданий, строений, сооружений, помещений, находящихся во владении и (или) пользовании организаций, осуществляющих обучение несовершеннолетних, - 30 метров;

зданий, строений, сооружений, помещений, находящихся во владении и (или) пользовании юридических лиц независимо от организационно-правовой формы и индивидуальных предпринимателей, осуществляющих в качестве основного (уставного) вида деятельности медицинскую деятельность или осуществляющих медицинскую деятельность наряду с основной (уставной) деятельностью на основании лицензии, выданной в порядке, установленном законодательством Российской Федерации, за исключением видов медицинской деятельности по перечню, утвержденному Правительством Российской Федерации, - 30 метров;

спортивных сооружений, которые являются объектами недвижимости и права на которые зарегистрированы в установленном порядке, - 30 метров.

2. Определить расчет расстояния до границ прилегающих территорий:

при наличии обособленной территории (территория, границы которой обозначены ограждением (объектами искусственного происхождения), прилегающая к зданию (строению, сооружению, помещению), в котором расположены организации и (или) объекты) - от входа для посетителей на обособленную территорию до входа для посетителей в стационарный торговый объект или объект общественного питания;

при отсутствии обособленной территории - от входа для посетителей в здание (строение, сооружение, помещение), в котором расположены организации и (или) объекты, до входа для посетителей в стационарный торговый объект или объект общественного питания.

3. Расстояние до границ прилегающих территорий измеряется в метрах по пешеходной зоне: по тротуарам или пешеходным дорожкам (при их отсутствии - по обочинам, краям проезжих частей), аллеям, пешеходным переходам.
4. Установить расстояние до границ прилегающих к многоквартирным домам территорий, на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции в объектах общественного питания, имеющих зал обслуживания посетителей общей площадью менее 30 квадратных метров, - 20 метров по периметру многоквартирного дома.

5. Опубликовать настоящее постановление в Информационном бюллетене органов местного самоуправления муниципального образования Верхнекамский муниципальный округ Кировской области.

6. Направить копию настоящего постановления в орган исполнительной власти Кировской области, осуществляющий лицензирование розничной продажи алкогольной продукции.
Глава Верхнекамского
муниципального округа

А.В. Олин

______________________________________________________________________
ПОДГОТОВЛЕНО

Заведующий сектором развития

потребительского рынка,

малого предпринимательства

и защиты прав потребителей

Е.Д. Горшкова

СОГЛАСОВАНО

Заместитель главы администрации

муниципального округа по финансово-

экономической политике, начальник

финансового управления

С.И. Логинова
Заведующий правовым отделом

Н.А. Шмигальская
Разослать: отдел экономики – 2 экз.